

EXAM GENIUS

Presents

GENIUS CURRENT AFFAIRS

In Bilingual

18 April 2026



Achieve Success with Exam Genius - Your Ultimate Guide to Reasoning Mastery !



Ques: SEBI signed MoU with which department to curb fraud?

प्रश्न: SEBI ने धोखाधड़ी रोकने के लिए किस विभाग के साथ MoU किया?

- A) Ministry of Finance / वित्त मंत्रालय
- B) RBI / आरबीआई
- C) Department of Telecommunications / दूरसंचार विभाग
- D) NITI Aayog / नीति आयोग
- E) Ministry of IT / आईटी मंत्रालय

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) signed an MoU with the Department of Telecommunications (DoT).
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) ने Department of Telecommunications (DoT) के साथ समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The aim is to curb securities market fraud and telecom-linked financial crimes.
- इसका उद्देश्य सिक्योरिटीज मार्केट फ्रॉड और टेलीकॉम आधारित वित्तीय अपराधों को रोकना है।
- It enables regular data sharing via Digital Intelligence Platform (DIP) for real-time monitoring.
- इसके तहत Digital Intelligence Platform (DIP) के माध्यम से रियल-टाइम डेटा शेयरिंग संभव होगी।
- This collaboration strengthens cybersecurity, fraud detection, and regulatory oversight.
- यह सहयोग साइबर सुरक्षा, धोखाधड़ी की पहचान और नियामक निगरानी को मजबूत करता है।
- It helps in better protection of investors and financial systems.
- इससे निवेशकों और वित्तीय प्रणाली की बेहतर सुरक्षा सुनिश्चित होती है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- SEBI – Established: 1988 (Statutory: 1992), HQ: Mumbai
- सेबी – स्थापना: 1988 (वैधानिक: 1992), मुख्यालय: मुंबई
- DoT – Under Ministry of Communications
- दूरसंचार विभाग – संचार मंत्रालय के अंतर्गत





- DIP – Digital Intelligence Platform
- डीआईपी – डिजिटल इंटेलिजेंस प्लेटफॉर्म
- Purpose – Fraud Prevention & Cybersecurity
- उद्देश्य – धोखाधड़ी रोकथाम और साइबर सुरक्षा



EXAM
Genius





Recent News Headlines Related to SEBI

- SEBI Chairman launched three IT platforms — SUPCOMS, e-Adjudication Portal and C-SAC — on March 24 to enhance ease of doing business and strengthen cybersecurity oversight.
- SEBI चेयरमैन ने 24 मार्च को तीन IT प्लेटफॉर्म — SUPCOMS, ई-एडजुडिकेशन पोर्टल और C-SAC — लॉन्च किए, जो व्यापार सुगमता बढ़ाने और साइबर सुरक्षा निगरानी को मजबूत करने के लिए हैं।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) announced one-time relaxations for IPO timelines and minimum public shareholding norms.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (SEBI) ने IPO समयसीमा और न्यूनतम सार्वजनिक शेयरहोल्डिंग नियमों में एकबारगी राहत दी है।
- The Securities and Exchange Board of India (SEBI) is set to launch a digital platform called SEBI SETU to expand the base of Investment Advisers (IAs) in India. The initiative aims to bridge the gap between over 22 crore demat accounts and less than 1,000 registered investment advisers, highlighting the need for a larger advisory base.
- भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड (एसईबीआई) भारत में निवेश सलाहकारों (आईए) के आधार को विस्तारित करने के लिए एसईबीआई सेटू नामक एक डिजिटल प्लेटफॉर्म लॉन्च करने जा रहा है। इस पहल का उद्देश्य 22 करोड़ से अधिक डीमैट खातों और 1,000 से कम पंजीकृत निवेश सलाहकारों के बीच के अंतर को कम करना है, जो एक व्यापक सलाहकार आधार की आवश्यकता को दर्शाता है।
- Securities and Exchange Board of India (SEBI) has extended the suspension of futures trading in certain agricultural commodities till March 31, 2027.
- सेबी ने कुछ कृषि वस्तुओं में फ्यूचर्स ट्रेडिंग पर प्रतिबंध को 31 मार्च 2027 तक बढ़ा दिया है।
- Lakshya Asset Management Company has received approval from Securities and Exchange Board of India to start its Mutual Fund business in India.
- लक्ष्य एसेट मैनेजमेंट कंपनी को भारतीय प्रतिभूति और विनिमय बोर्ड से म्यूचुअल फंड व्यवसाय शुरू करने की मंजूरी मिली है।
- Securities and Exchange Board of India has partnered with Google to tackle fraudulent trading apps.





Ques: What was India's Wholesale Price Index (WPI)-based inflation rate in March 2026?

प्रश्न: मार्च 2026 में भारत की थोक मूल्य सूचकांक (WPI) आधारित मुद्रास्फीति दर क्या थी?

- A) 2.5%
- B) 3.2%
- C) 3.5%
- D) 3.9%
- E) 4.2%

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- India's wholesale inflation rose to 3.9% in March 2026.
- मार्च 2026 में भारत की थोक मुद्रास्फीति बढ़कर 3.9% हो गई।
- It is a three-month peak as per data released by the Ministry of Commerce and Industry.
- यह वाणिज्य और उद्योग मंत्रालय द्वारा जारी आंकड़ों के अनुसार तीन महीने का उच्चतम स्तर है।
- WPI measures price changes in the wholesale market.
- WPI थोक बाजार में कीमतों में बदलाव को मापता है।
- The WPI-based inflation data is compiled by the Department for Promotion of Industry and Internal Trade.
- WPI आधारित मुद्रास्फीति के आंकड़े DPIIT द्वारा तैयार किए जाते हैं।
- Rising WPI indicates increasing cost pressures at the producer level.
- WPI में वृद्धि उत्पादक स्तर पर लागत बढ़ने का संकेत देती है।





Ques: As per RBI's Master Direction on Counterfeit Notes, what action must a bank take if 5 or more counterfeit notes are detected in a single transaction?

प्रश्न: RBI के नकली नोटों पर मास्टर डायरेक्शन के अनुसार, एक लेनदेन में 5 या अधिक नकली नोट मिलने पर बैंक को क्या कार्रवाई करनी चाहिए?

- A) Send monthly report to RBI / RBI को मासिक रिपोर्ट भेजें
- B) Return notes to tenderer / नोट देने वाले को वापस करें
- C) Destroy the notes immediately / नोट तुरंत नष्ट करें
- D) File FIR and forward notes immediately to police / तुरंत FIR दर्ज करें और नोट पुलिस को भेजें
- E) Send consolidated report at month end / महीने के अंत में समेकित रिपोर्ट भेजें

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Reserve Bank of India (RBI) issued a Master Direction on Counterfeit Notes under Section 35A and 56 of the Banking Regulation Act, 1949.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949 की धारा 35A और 56 के तहत नकली नोटों पर मास्टर डायरेक्शन जारी किया।
- The objective is to unify guidelines on detection, reporting, and monitoring of counterfeit notes by banks.
- इसका उद्देश्य बैंकों द्वारा नकली नोटों की पहचान, रिपोर्टिंग और निगरानी के दिशानिर्देशों को एकीकृत करना है।
- All ₹100 and above banknotes must be machine-verified before re-circulation; manual checking alone is not allowed.
- ₹100 और उससे अधिक के नोटों को पुनः संचलन से पहले मशीन से सत्यापित करना अनिवार्य है; केवल मैनुअल जांच पर्याप्त नहीं है।
- Detected counterfeit notes must be stamped "COUNTERFEIT BANKNOTE", impounded, and a receipt must be issued to the tenderer.
- पकड़े गए नकली नोटों पर "COUNTERFEIT BANKNOTE" की मुहर लगाकर जब्त किया जाए और देने वाले को रसीद दी जाए।
- These notes cannot be returned to the tenderer or destroyed under any circumstances.





- इन नोटों को किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जा सकता और न ही नष्ट किया जा सकता है।
- For 1–4 counterfeit notes in a transaction: a consolidated monthly report is sent to police at month end.
- एक लेनदेन में 1–4 नकली नोट मिलने पर महीने के अंत में पुलिस को समेकित रिपोर्ट भेजी जाती है।
- For 5 or more counterfeit notes: banks must immediately inform police and file an FIR.
- एक लेनदेन में 5 या अधिक नकली नोट मिलने पर तुरंत पुलिस को सूचना देकर FIR दर्ज करना अनिवार्य है।
- Banks must also establish a Forged Note Vigilance Cell at Head Office for monitoring.
- बैंकों को अपने मुख्यालय में जाली नोट सतर्कता प्रकोष्ठ स्थापित करना होगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Direction – RBI Master Direction on Counterfeit Notes
- दिशा-निर्देश – RBI नकली नोट मास्टर डायरेक्शन
- Issued By – Reserve Bank of India (RBI)
- जारीकर्ता – भारतीय रिज़र्व बैंक
- Governor – Sanjay Malhotra
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Headquarters – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई
- Legal Basis – Section 35A & 56, Banking Regulation Act, 1949
- कानूनी आधार – धारा 35A एवं 56, बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949
- Issued In – April 2026
- जारी वर्ष – अप्रैल 2026
- Machine Verification – Mandatory for ₹100+ notes
- मशीन सत्यापन – ₹100+ नोटों के लिए अनिवार्य
- Action on Detection – Stamp + Impound + Receipt
- कार्रवाई – मुहर + जब्ती + रसीद
- Stamp Used – “COUNTERFEIT BANKNOTE”
- उपयोग की जाने वाली मुहर – “COUNTERFEIT BANKNOTE”





Recent News Headlines Related to RBI

- Reserve Bank of India returned the application of Ujjivan Small Finance Bank to convert into a Universal Bank.
- भारतीय रिज़र्व बैंक ने उज्जीवन स्मॉल फाइनेंस बैंक के यूनिवर्सल बैंक में परिवर्तन के आवेदन को वापस कर दिया।
- Reserve Bank of India (RBI) has issued new guidelines to speed up cross-border inward remittances.
- Reserve Bank of India (RBI) ने क्रॉस-बॉर्डर इनवर्ड रेमिटेंस को तेज करने के लिए नए दिशानिर्देश जारी किए हैं।
- The Reserve Bank of India (RBI) released a discussion paper proposing additional safeguards for digital transactions.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने डिजिटल लेनदेन के लिए अतिरिक्त सुरक्षा उपायों पर एक चर्चा पत्र जारी किया।
- The Reserve Bank of India (RBI) has unveiled 'Utkarsh 2029', a medium-term strategy framework for the period April 2026 to March 2029.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने 'उत्कर्ष 2029' का अनावरण किया है, जो अप्रैल 2026 से मार्च 2029 की अवधि के लिए एक मध्यम अवधि रणनीति ढांचा है।
- The Reserve Bank of India (RBI) has kept FPI investment limits unchanged for FY 2026–27.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने FY 2026–27 के लिए FPI निवेश सीमाओं को यथावत रखा है।
- The Reserve Bank of India (RBI) issued draft TReDS Directions, 2026 to consolidate existing guidelines into a unified Master Direction.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने TReDS Directions, 2026 का मसौदा जारी किया, जिसका उद्देश्य सभी दिशानिर्देशों को एकीकृत करना है।
- Reserve Bank of India has proposed that NBFCs with assets of ₹1 lakh crore or more will be classified as Upper Layer (NBFC-UL).
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने प्रस्ताव दिया है कि ₹1 लाख करोड़ या उससे अधिक संपत्ति वाले NBFCs को अपर लेयर (NBFC-UL) के रूप में वर्गीकृत किया जाएगा।





Ques: Under Part A of PM Viksit Bharat Rozgar Yojana (PMVBRY), what is the maximum incentive amount provided to a first-time employee and after how many months is it payable?

प्रश्न: PM विकसित भारत रोजगार योजना (PMVBRY) के Part A के तहत पहली बार कार्यरत कर्मचारी को अधिकतम कितना प्रोत्साहन दिया जाता है और यह कितने महीनों के बाद देय है?

- A) ₹10,000 — after 3 and 6 months / ₹10,000 — 3 और 6 महीने बाद
- B) ₹15,000 — after 6 and 12 months / ₹15,000 — 6 और 12 महीने बाद
- C) ₹20,000 — after 6 and 12 months / ₹20,000 — 6 और 12 महीने बाद
- D) ₹15,000 — after 12 and 24 months / ₹15,000 — 12 और 24 महीने बाद
- E) ₹3,000 per month — for 2 years / ₹3,000 प्रति माह — 2 वर्ष तक

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- PM Viksit Bharat Rozgar Yojana (PMVBRY) was launched in August 2025 with an outlay of ₹99,446 crore.
- PM विकसित भारत रोजगार योजना (PMVBRY) अगस्त 2025 में ₹99,446 करोड़ के परिव्यय के साथ शुरू की गई।
- The scheme aims to generate 35 million formal jobs between August 2025 and July 2027.
- इस योजना का लक्ष्य अगस्त 2025 से जुलाई 2027 के बीच 35 मिलियन औपचारिक रोजगार सृजित करना है।
- In the first 6 months, only 4.41 lakh employees benefited, which is just 10% of the required pace.
- पहले 6 महीनों में केवल 4.41 लाख कर्मचारियों को लाभ मिला, जो लक्ष्य की अपेक्षित गति का मात्र 10% है।
- The government disbursed ₹465 crore to around 4.41 lakh employees across 18,000 establishments.
- सरकार ने 18,000 प्रतिष्ठानों में लगभग 4.41 लाख कर्मचारियों को ₹465 करोड़ वितरित किए।
- Part A (Employee Benefit): Provides up to ₹15,000 (one-month EPF wage) in two instalments after 6 and 12 months of continuous service for employees earning up to





₹1 lakh.

- Part A (कर्मचारी लाभ): ₹1 लाख तक वेतन वाले कर्मचारियों को 6 और 12 महीने की सेवा के बाद दो किस्तों में ₹15,000 तक (एक महीने की EPF मजदूरी) दी जाती है।
- Part B (Employer Incentive): Provides up to ₹3,000 per month per additional employee for 2 years (4 years for manufacturing sector).
- Part B (नियोक्ता प्रोत्साहन): प्रत्येक नए कर्मचारी पर ₹3,000 प्रति माह तक 2 वर्षों के लिए (विनिर्माण क्षेत्र में 4 वर्षों तक) दिया जाता है।
- The scheme is administered by EPFO (Employees' Provident Fund Organisation).
- यह योजना EPFO (कर्मचारी भविष्य निधि संगठन) द्वारा संचालित की जाती है।
- Slow progress is partly due to geopolitical tensions like the West Asia conflict, affecting hiring.
- धीमी प्रगति का एक कारण पश्चिम एशिया संघर्ष जैसे भू-राजनीतिक तनाव हैं, जिससे भर्ती प्रभावित हुई है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Scheme – PM Viksit Bharat Rozgar Yojana (PMVBRY)
- योजना – PM विकसित भारत रोजगार योजना (PMVBRY)
- Type – Employment Linked Incentive (ELI) Scheme
- प्रकार – रोजगार-लिंक्ड प्रोत्साहन (ELI) योजना
- Launch Date – August 1, 2025
- लॉन्च तिथि – 1 अगस्त 2025
- Duration – August 2025 to July 2027
- अवधि – अगस्त 2025 से जुलाई 2027
- Target – 35 million jobs
- लक्ष्य – 35 मिलियन नौकरियां
- First-time Beneficiary Target – 19.2 million
- पहली बार लाभार्थी लक्ष्य – 19.2 मिलियन
- Administered By – EPFO
- संचालित – EPFO
- Amount Disbursed (6 months) – ₹465 crore
- वितरित राशि (6 महीने) – ₹465 करोड़
- Beneficiaries – 4.41 lakh employees
- लाभार्थी – 4.41 लाख कर्मचारी
- Establishments Covered – 18,000
- शामिल प्रतिष्ठान – 18,000





Ques: As per RBI's Master Direction on Exchange of Notes, within how many days must a bank credit the value of soiled notes presented in bulk (more than 20 pieces)?

प्रश्न: RBI के नोट विनिमय मास्टर डायरेक्शन के अनुसार, बल्क में जमा किए गए मैले नोटों (20 से अधिक) का मूल्य बैंक को कितने दिनों में जमा करना होगा?

- A) 3 days / 3 दिन
- B) 7 days / 7 दिन
- C) 15 days / 15 दिन
- D) 30 days / 30 दिन
- E) 45 days / 45 दिन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Reserve Bank of India (RBI) issued the Master Direction on Exchange of Notes & Coins in April 2026.
- भारतीय रिज़र्व बैंक (RBI) ने अप्रैल 2026 में नोट और सिक्कों के विनिमय पर मास्टर डायरेक्शन जारी किया।
- The objective is to unify all instructions related to exchange of currency and improve public convenience.
- इसका उद्देश्य मुद्रा विनिमय से जुड़े सभी निर्देशों को एकीकृत करना और जनता की सुविधा बढ़ाना है।
- All bank branches must provide exchange facilities to everyone, including non-customers.
- सभी बैंक शाखाओं को गैर-ग्राहकों सहित सभी को नोट बदलने की सुविधा देनी होगी।
- Banks cannot refuse coins or small denomination notes as they are legal tender.
- बैंक सिक्के या छोटे मूल्यवर्ग के नोट लेने से मना नहीं कर सकते क्योंकि ये वैध मुद्रा हैं।
- Soiled Notes (मैले नोट):
 - Up to 20 notes or ₹5,000/day → exchanged over the counter free of charge
 - More than 20 notes or above ₹5,000 → accepted with receipt and credited within 7 days
- मैले नोट:





- 20 नोट या ₹5,000/दिन तक → काउंटर पर मुफ्त बदले जाएंगे
- 20 से अधिक या ₹5,000 से ऊपर → रसीद के साथ स्वीकार, 7 दिनों में क्रेडिट
- Mutilated Notes (क्षतिग्रस्त नोट):
 - Up to 10 notes → adjudicated and paid at counter
 - Above 10 notes or ₹5,000 → credited within 30 days
- क्षतिग्रस्त नोट:
 - 10 नोट तक → काउंटर पर जांच कर भुगतान
 - 10 से अधिक या ₹5,000 → 30 दिनों में क्रेडिट
- Small Finance Banks (up to 2 years old) and Payment Banks are exempt — exchange is optional for them.
- छोटे वित्त बैंक (2 वर्ष तक) और पेमेंट बैंक के लिए यह सुविधा वैकल्पिक है।
- Key Rule: Soiled notes bulk → 7 days | Mutilated notes bulk → 30 days
- मुख्य नियम: मैले नोट (बल्क) → 7 दिन | क्षतिग्रस्त नोट (बल्क) → 30 दिन

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Direction – RBI Master Direction on Exchange of Notes & Coins
- दिशा-निर्देश – RBI नोट व सिक्का विनिमय मास्टर डायरेक्शन
- Issued By – RBI
- जारीकर्ता – RBI
- Governor – Sanjay Malhotra
- गवर्नर – संजय मल्होत्रा
- Headquarters – Mumbai
- मुख्यालय – मुंबई
- Effective – April 2026
- प्रभावी – अप्रैल 2026
- Legal Authority – Section 35A & 56, Banking Regulation Act, 1949
- कानूनी आधार – धारा 35A एवं 56, बैंकिंग विनियमन अधिनियम, 1949
- Soiled Note – Dirty or worn note
- मैले नोट – गंदा या घिसा हुआ नोट
- Mutilated Note – Torn or missing portion
- क्षतिग्रस्त नोट – फटा हुआ या हिस्सा गायब
- Coins Legal Tender – 50 paise, ₹1, ₹2, ₹5, ₹10, ₹20
- सिक्के वैध मुद्रा – 50 पैसे, ₹1, ₹2, ₹5, ₹10, ₹20





Ques: Guru Bhairavaikya Mandira, inaugurated by the Prime Minister, is located in which state?

प्रश्न: प्रधानमंत्री द्वारा उद्घाटित गुरु भैरवैक्य मंदिर किस राज्य में स्थित है?

- A) Tamil Nadu / तमिलनाडु
- B) Kerala / केरल
- C) Telangana / तेलंगाना
- D) Andhra Pradesh / आंध्र प्रदेश
- E) Karnataka / कर्नाटक

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- Narendra Modi inaugurated Guru Bhairavaikya Mandira.
- प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने गुरु भैरवैक्य मंदिर का उद्घाटन किया।
- The temple is located at Sri Kshetra Adichunchanagiri in Mandya district of Karnataka.
- यह मंदिर कर्नाटक के मंड्या जिले में श्री क्षेत्र आदिचुंचनगिरि में स्थित है।
- It is dedicated to Balagangadharanatha Mahaswamiji, the 71st pontiff of Adichunchanagiri Math.
- यह मंदिर आदिचुंचनगिरि मठ के 71वें पीठाधीश्वर बालगंगाधरनाथ महास्वामीजी को समर्पित है।
- The inauguration highlights the cultural and spiritual significance of the region.
- यह उद्घाटन क्षेत्र की सांस्कृतिक और आध्यात्मिक महत्ता को दर्शाता है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Adichunchanagiri Math – Prominent religious institution in Karnataka
- आदिचुंचनगिरि मठ – कर्नाटक का प्रमुख धार्मिक संस्थान
- Mandya – District known for agriculture and cultural heritage
- मंड्या – कृषि और सांस्कृतिक विरासत के लिए प्रसिद्ध जिला
- Pontiff – Head of a religious institution
- पीठाधीश्वर – धार्मिक संस्था का प्रमुख
- Karnataka Capital – Bengaluru
- कर्नाटक की राजधानी – बेंगलुरु





Recent Headlines Related to Inauguration :

- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Delhi–Dehradun Economic Corridor.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने दिल्ली–देहरादून आर्थिक कॉरिडोर का उद्घाटन किया।
- Union Minister Jitendra Singh inaugurated the BIRAC-BioNEST Incubation Centre at Central Food Technology & Research Institute (CFTRI), Mysuru.
• केंद्रीय मंत्री जितेंद्र सिंह ने मैसूरु स्थित सेंट्रल फूड टेक्नोलॉजी एंड रिसर्च इंस्टीट्यूट (CFTRI) में BIRAC-BioNEST इनक्यूबेशन सेंटर का उद्घाटन किया।
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated the Samrat Samprati Museum on the occasion of Mahavir Jayanti in Gandhinagar, Gujarat.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने महावीर जयंती के अवसर पर गांधीनगर, गुजरात में सम्राट सम्प्रति संग्रहालय का उद्घाटन किया।
- Prime Minister Narendra Modi inaugurated Kaynes Semicon's OSAT facility at Sanand, Gujarat on March 31, 2026.
• प्रधानमंत्री नरेंद्र मोदी ने 31 मार्च 2026 को गुजरात के सानंद में कायनेस सेमिकॉन की OSAT सुविधा का उद्घाटन किया।
- Narendra Modi inaugurated the first phase of Noida International Airport at Jewar.
• नरेंद्र मोदी ने नोएडा इंटरनेशनल एयरपोर्ट के पहले चरण का उद्घाटन जेवर में किया।
- Droupadi Murmu inaugurated the Nand Kishor Somani Oncology Block at Ramakrishna Mission Sevashrama Hospital.
• Droupadi Murmu ने वृंदावन स्थित Ramakrishna Mission Sevashrama Hospital में नंद किशोर सोमानी ऑन्कोलॉजी ब्लॉक का उद्घाटन किया।
- The ConnectSafe Cyber Security Facility has been launched by Deloitte in Bengaluru
• बेंगलुरु में डेलॉयट द्वारा कनेक्टसेफ साइबर सुरक्षा सुविधा का शुभारंभ किया गया है।





Ques: Which team won the 16th Hockey India Sub-Junior Women's National Championship 2026?

प्रश्न: 16वीं हॉकी इंडिया सब-जूनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप 2026 किस टीम ने जीती?

- A) Haryana / हरियाणा
- B) Punjab / पंजाब
- C) Madhya Pradesh / मध्य प्रदेश
- D) Jharkhand / झारखंड
- E) Odisha / ओडिशा

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- Jharkhand women's hockey team won the 16th Hockey India Sub-Junior Women's National Championship 2026.
- झारखंड महिला हॉकी टीम ने 16वीं हॉकी इंडिया सब-जूनियर महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप 2026 जीती।
- Jharkhand defeated Madhya Pradesh women's hockey team by 2–1 in the final.
- झारखंड ने फाइनल में मध्य प्रदेश को 2–1 से हराया।
- The match was held at Marang Gomke Jaipal Singh Munda International Hockey Stadium in Ranchi, Jharkhand.
- यह मैच झारखंड के रांची स्थित मरांग गोमके जयपाल सिंह मुंडा अंतरराष्ट्रीय हॉकी स्टेडियम में खेला गया।
- With this victory, Jharkhand secured its third consecutive title.
- इस जीत के साथ झारखंड ने लगातार तीसरी बार खिताब जीता।
- Jharkhand also achieved a medal finish for the eighth consecutive time in the tournament.
- झारखंड ने इस टूर्नामेंट में लगातार आठवीं बार पदक जीतने का रिकॉर्ड बनाया।





Recent News headlines related to Sports

- Mitchell Starc was named the Leading Men's Cricketer in the World by Wisden Cricketers' Almanack.
- मिचेल स्टार्क को विस्डन क्रिकेटर्स अल्मनैक द्वारा विश्व का सर्वश्रेष्ठ पुरुष क्रिकेटर चुना गया।
- Sawan Barwal created history by breaking the 48-year-old national record in marathon.
- सावन बरवाल ने मैराथन में 48 साल पुराना राष्ट्रीय रिकॉर्ड तोड़कर इतिहास रचा।
- Jannik Sinner defeated Carlos Alcaraz in straight sets to win the Monte Carlo Masters title for the first time.
- जैनिक सिनर ने कार्लोस अल्काराज़ को सीधे सेटों में हराकर पहली बार मॉंटे कार्लो मास्टर्स का खिताब जीता।
- Aarit Kapil is a young chess prodigy from Delhi.
- आरित कपिल दिल्ली के एक युवा शतरंज प्रतिभा हैं।
- India finished 2nd at the Asian Boxing Championships 2026 held in Ulaanbaatar, Mongolia.
- भारत ने मंगोलिया की राजधानी उलानबटार में आयोजित एशियन बॉक्सिंग चैंपियनशिप 2026 में दूसरा स्थान प्राप्त किया।
- The 25th All India Police Water Sports Cluster Championship is being held at Tehri Lake.
- 25वीं अखिल भारतीय पुलिस वाटर स्पोर्ट्स क्लस्टर चैंपियनशिप टिहरी झील में आयोजित की जा रही है।
- Payal Nag from Odisha became the world's first quadruple amputee archer to win an international gold medal.
- ओडिशा की पायल नाग दुनिया की पहली क्वाड्रुपल एम्प्यूटी तीरंदाज बनीं जिन्होंने अंतरराष्ट्रीय स्वर्ण पदक जीता।
- India's shooting duo Palak and Mukesh Nelavalli won the gold medal in the 10m air pistol mixed team event at the ISSF World Cup in Granada, Spain.





Ques: Who won the ICC Men's Player of the Month award for March 2026?

प्रश्न: मार्च 2026 के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ पुरस्कार किसने जीता?

- A) Rohit Sharma / रोहित शर्मा
- B) Virat Kohli / विराट कोहली
- C) Sanju Samson / संजू सैमसन
- D) Kane Williamson / केन विलियमसन
- E) Babar Azam / बाबर आजम

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Sanju Samson was named the ICC Men's Player of the Month for March.
- संजू सैमसन को मार्च के लिए ICC मेन्स प्लेयर ऑफ द मंथ चुना गया।
- He received the award for his outstanding performance in the T20 format.
- उन्हें T20 प्रारूप में शानदार प्रदर्शन के लिए यह सम्मान मिला।
- In the women's category, Amelia Kerr won the ICC Women's Player of the Month award for March.
- महिला वर्ग में अमेलिया केर ने मार्च के लिए ICC वीमेंस प्लेयर ऑफ द मंथ पुरस्कार जीता।
- Amelia Kerr is the captain of New Zealand women's cricket team.
- अमेलिया केर न्यूज़ीलैंड महिला क्रिकेट टीम की कप्तान हैं।





Ques: Who is set to be elected as Rajya Sabha Deputy Chairman for the third term?

प्रश्न: तीसरी बार राज्यसभा के उपसभापति के रूप में किसे चुना जा रहा है?

- A) Nirmala Sitharaman / निर्मला सीतारमण
- B) J. P. Nadda / जे. पी. नड्डा
- C) Harivansh / हरिवंश
- D) Jagdeep Dhankhar / जगदीप धनखड़
- E) Amit Shah / अमित शाह

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Harivansh Narayan Singh is set to be elected as the Deputy Chairman of the Rajya Sabha for the third consecutive term.
- हरिवंश तीसरी बार राज्यसभा के उपसभापति के रूप में चुने जाने वाले हैं।
- He is a nominated member of the Rajya Sabha.
- वे राज्यसभा के नामित सदस्य हैं।
- The motion for his election will be moved by Jagat Prakash Nadda and supported by multiple MPs.
- उनके चुनाव का प्रस्ताव जे. पी. नड्डा द्वारा पेश किया जाएगा और कई सांसद इसका समर्थन करेंगे।
- Leaders like Nirmala Sitharaman and Jayant Chaudhary are also backing the motion.
- निर्मला सीतारमण और जयंत चौधरी जैसे नेता भी इस प्रस्ताव का समर्थन कर रहे हैं।
- The Deputy Chairman plays a key role in presiding over the House in absence of the Chairman.
- उपसभापति, सभापति की अनुपस्थिति में सदन की कार्यवाही संचालित करते हैं।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Rajya Sabha – Upper House of Parliament
- राज्यसभा – संसद का उच्च सदन
- Deputy Chairman – Elected by members of Rajya Sabha
- उपसभापति – राज्यसभा के सदस्यों द्वारा चुना जाता है
- Current Chairman – Vice President of India (Jagdeep Dhankhar)
- वर्तमान सभापति – भारत के उपराष्ट्रपति (जगदीप धनखड़)





Recent Appointment in different departments :

- Major General Roman Gofman : Chief of the country's foreign intelligence agency, the Mossad (Replaced David Barnea)
• मेजर जनरल रोमन गोफमैन: देश की विदेशी खुफिया एजेंसी, मोसाद के प्रमुख (डेविड बार्निया के स्थान पर नियुक्त)
- Vibhor Jain : Managing Director and Chief Executive Officer of Open Network for Digital Commerce (replaced Thampy Koshy)
• विभोर जैन : ओपन नेटवर्क फॉर डिजिटल कॉमर्स (ONDC) का प्रबंध निदेशक और मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया (थम्पी कोशी का स्थान लिया)
- Sanjay Khanna : Chairman and Managing Director (C&MD) of Bharat Petroleum Corporation Limited (BPCL).
• संजय खन्ना : भारत पेट्रोलियम कॉर्पोरेशन लिमिटेड (BPCL) का चेयरमैन और प्रबंध निदेशक नियुक्त किया
- UB Pravin Rao : Chairperson of Nasscom Foundation (succeeds Rostow Ravanan)
• यूबी प्रवीण राव: नैसकॉम फाउंडेशन के अध्यक्ष (रोस्टो रावनान के उत्तराधिकारी)
- Senior Advocate Menaka Guruswamy : Member of Parliament in the Rajya Sabha
• वरिष्ठ अधिवक्ता मेनका गुरुस्वामी: राज्यसभा सांसद
- IndiaAI Mission CEO Abhishek Singh : Director general of National Testing Agency (NTA) (Replaced Pradeep Singh Kharola)
• इंडियाएआई मिशन के सीईओ अभिषेक सिंह: राष्ट्रीय परीक्षण एजेंसी (एनटीए) के महानिदेशक (प्रदीप सिंह खरोला के स्थान पर नियुक्त)
- Burra Vamsi Rama Mohan : Chairman and Managing Director (CMD) of Power Grid Corporation of India Ltd (POWERGRID)
• बुरा वामसी रामा मोहन: पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (पावरग्रिड) के अध्यक्ष एवं प्रबंध निदेशक (सीएमडी)





Ques: Project Sanjeevani, launched by Telangana, is related to which sector?

प्रश्न: तेलंगाना द्वारा शुरू किया गया प्रोजेक्ट संजीवनी किस क्षेत्र से संबंधित है?

- A) Trauma Care and Highway Rescue / ट्रॉमा केयर और हाईवे रेस्क्यू
- B) Education / शिक्षा
- C) Agriculture / कृषि
- D) Digital Payments / डिजिटल भुगतान
- E) Tourism / पर्यटन

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Telangana launched Project Sanjeevani.
- तेलंगाना ने प्रोजेक्ट संजीवनी शुरू किया।
- The project aims to create an integrated trauma care and highway rescue system.
- इसका उद्देश्य एकीकृत ट्रॉमा केयर और हाईवे रेस्क्यू प्रणाली विकसित करना है।
- It is implemented on a 251 km stretch of NH-44 between Hyderabad and Adilabad.
- यह हैदराबाद से आदिलाबाद के बीच NH-44 के 251 किमी हिस्से पर लागू किया जा रहा है।
- The project was launched during the 'Arrive Alive' Road Safety Week (April 13–17).
- इसे 'अराइव अलाइव' रोड सेफ्टी वीक (13–17 अप्रैल) के दौरान शुरू किया गया।
- It is part of the 99-Day Action Plan (Praja Palana Pragati Pranalika).
- यह 99-दिवसीय कार्ययोजना (प्रजा पालन प्रगति प्रनालिका) का हिस्सा है।
- It is a joint initiative of the state government, National Highways Authority of India, and SaveLIFE Foundation with support from Vertis Foundation.
- यह राज्य सरकार, NHA और SaveLIFE Foundation का संयुक्त प्रयास है, जिसे Vertis Foundation का सहयोग प्राप्त है।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Capital of Telangana – Hyderabad
- तेलंगाना की राजधानी – हैदराबाद
- Chief Minister – Revanth Reddy
- मुख्यमंत्री – रेवंत रेड्डी
- Governor – Shiv Pratap Shukla
- राज्यपाल – शिव प्रताप शुक्ल
- NH-44 – Longest National Highway in India





Ques: India is set to sign an FTA with which country on April 27, 2026?

प्रश्न: भारत 27 अप्रैल 2026 को किस देश के साथ FTA साइन करेगा?

- A) Australia / ऑस्ट्रेलिया
- B) UK / यूनाइटेड किंगडम
- C) New Zealand / न्यूजीलैंड
- D) Japan / जापान
- E) Canada / कनाडा

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- India and New Zealand are set to sign a Free Trade Agreement (FTA) on April 27, 2026, in New Delhi.
- भारत और न्यूजीलैंड 27 अप्रैल 2026 को नई दिल्ली में मुक्त व्यापार समझौते (FTA) पर हस्ताक्षर करेंगे।
- The FTA aims to provide tariff-free market access and boost exports between the two countries.
- इस समझौते का उद्देश्य टैरिफ-फ्री बाजार पहुंच देना और दोनों देशों के बीच निर्यात बढ़ाना है।
- It targets bilateral trade of \$5 billion.
- इसका लक्ष्य \$5 बिलियन का द्विपक्षीय व्यापार है।
- It also aims to attract \$20 billion investment over the next 15 years.
- यह अगले 15 वर्षों में \$20 बिलियन निवेश आकर्षित करने का लक्ष्य रखता है।
- The agreement will strengthen economic cooperation and trade relations between both nations.
- यह समझौता दोनों देशों के बीच आर्थिक सहयोग और व्यापार संबंधों को मजबूत करेगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- FTA – Free Trade Agreement (Tariff reduction/elimination)
- FTA – मुक्त व्यापार समझौता (टैरिफ में कमी/समाप्ति)
- Signing Date – 27 April 2026
- हस्ताक्षर तिथि – 27 अप्रैल 2026
- Trade Target – \$5 Billion
- व्यापार लक्ष्य – \$5 बिलियन
- Investment Target – \$20 Billion (15 years)
- निवेश लक्ष्य – \$20 बिलियन (15 वर्ष)





Recent News Headlines Related to MoU and agreement:

- India and Myanmar have signed a Memorandum of Understanding (MoU) for the construction of a preschool in Lewe Township, Nay Pyi Taw. The agreement was signed during the visit of Union minister of India Kirti Vardhan Singh.
- भारत और म्यांमार ने नेप्यीताव के लेवे टाउनशिप में एक प्रीस्कूल के निर्माण के लिए समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए हैं। यह समझौता भारत के केंद्रीय मंत्री कीर्ति वर्धन सिंह की म्यांमार यात्रा के दौरान हुआ।
- University of Birkbeck London has received a Letter of Intent (LoI) from the University Grants Commission to establish its global campus in Bengaluru.
- लंदन स्थित बर्कबेक विश्वविद्यालय को विश्वविद्यालय अनुदान आयोग से बेंगलुरु में अपना वैश्विक परिसर स्थापित करने के लिए आशय पत्र (एमओयू) प्राप्त हुआ है।
- Doordarshan (Prasar Bharati) and the Indian Council for Cultural Relations (ICCR) Partner to Boost India's Cultural Outreach Globally
- दूरदर्शन (प्रसार भारती) और भारतीय सांस्कृतिक संबंध परिषद (आईसीसीआर) ने वैश्विक स्तर पर भारत की सांस्कृतिक पहुंच बढ़ाने के लिए साझेदारी की है।
- India and Russia Signed MoU to establish a state-of-the-art Unmanned Aerial Vehicle (UAV) and Satellite Laboratory at Chhatrapati Shahu Ji Maharaj University (CSJMU), Kanpur
- भारत और रूस ने कानपुर के छत्रपति शाहू जी महाराज विश्वविद्यालय (सीएसजेएमयू) में अत्याधुनिक मानवरहित हवाई वाहन (यूएवी) और उपग्रह प्रयोगशाला स्थापित करने के लिए समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए हैं।
- Deakin University signed a Memorandum of Understanding (MoU) with the Government of Telangana.
- डीकिन यूनिवर्सिटी ने तेलंगाना सरकार के साथ समझौता किया है।
- Financial Intelligence Unit-India has signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Indian Cyber Crime Coordination Centre.
- फाइनेंशियल इंटेलिजेंस यूनिट-इंडिया (FIU-IND) ने भारतीय साइबर अपराध समन्वय केंद्र (I4C) के साथ समझौता किया है।





Ques: Infosys has partnered with Carlos Alcaraz as its Global Brand Ambassador to support which technology platform?

प्रश्न: Infosys ने कार्लोस अल्कराज के साथ ग्लोबल ब्रांड एंबेसडर के रूप में साझेदारी की है, जो किस तकनीकी प्लेटफॉर्म को समर्थन देगा?

- A) Infosys Finacle / इंफोसिस फिनैकल
- B) Infosys Topaz / इंफोसिस टोपाज़
- C) Infosys Edge / इंफोसिस एज
- D) Infosys Nia / इंफोसिस निया
- E) Infosys Wingspan / इंफोसिस विंगस्पैन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Infosys announced a multi-year partnership with Carlos Alcaraz.
- इंफोसिस ने कार्लोस अल्कराज के साथ बहुवर्षीय साझेदारी की घोषणा की।
- He has been appointed as the Global Brand Ambassador of Infosys.
- उन्हें इंफोसिस का ग्लोबल ब्रांड एंबेसडर बनाया गया है।
- Infosys will use its AI-first platform Infosys Topaz.
- इंफोसिस अपने AI-फर्स्ट प्लेटफॉर्म Infosys Topaz का उपयोग करेगा।
- The platform will develop AI-powered match analytics tools.
- यह प्लेटफॉर्म AI आधारित मैच एनालिटिक्स टूल विकसित करेगा।
- It will also create a personalised performance application for Alcaraz.
- इसके साथ ही अल्कराज के लिए पर्सनलाइज्ड परफॉर्मेंस एप्लिकेशन भी बनाया जाएगा।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Infosys – Founded in 1981, HQ: Bengaluru
- इंफोसिस – स्थापना 1981, मुख्यालय बेंगलुरु
- Carlos Alcaraz – World No. 1 tennis player
- कार्लोस अल्कराज – विश्व नंबर 1 टेनिस खिलाड़ी





Ques: R. Vaishali won the Women's Candidates Chess Tournament 2026 held in which country?

प्रश्न: आर. वैशाली ने महिला कैंडिडेट्स शतरंज टूर्नामेंट 2026 किस देश में जीता?

- A) Russia / रूस
- B) Spain / स्पेन
- C) USA / अमेरिका
- D) Germany / जर्मनी
- E) Cyprus / साइप्रस

Answer: Option E

Explanation | व्याख्या:

- R. Vaishali won the Women's Candidates Chess Tournament 2026.
- आर. वैशाली ने महिला कैंडिडेट्स शतरंज टूर्नामेंट 2026 जीता।
- The tournament was held in Cyprus.
- यह टूर्नामेंट साइप्रस में आयोजित किया गया था।
- With this victory, she earned the right to play the Women's World Chess Championship 2026.
- इस जीत के साथ उन्हें महिला विश्व शतरंज चैंपियनशिप 2026 खेलने का अधिकार मिला।
- She will face the reigning champion Ju Wenjun.
- वह मौजूदा विश्व चैंपियन जू वेनजुन का सामना करेंगी।
- This is a major achievement for Indian chess on the global stage.
- यह वैश्विक स्तर पर भारतीय शतरंज के लिए एक बड़ी उपलब्धि है।





Ques: Who is the author of the book Why We Can't Wait?

प्रश्न: Why We Can't Wait पुस्तक के लेखक कौन हैं?

- A) Nelson Mandela / नेल्सन मंडेला
- B) Martin Luther King Jr. / मार्टिन लूथर किंग जूनियर
- C) Barack Obama / बराक ओबामा
- D) Malcolm X / मैल्कम एक्स
- E) Abraham Lincoln / अब्राहम लिंकन

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Why We Can't Wait is authored by Martin Luther King Jr..
- Why We Can't Wait पुस्तक Martin Luther King Jr. द्वारा लिखी गई है।
- The book highlights the Civil Rights Movement and the urgency of ending racial injustice.
- यह पुस्तक सिविल राइट्स मूवमेंट और नस्लीय भेदभाव को समाप्त करने की आवश्यकता पर जोर देती है।
- It focuses particularly on events like the Birmingham Campaign in the United States.
- यह विशेष रूप से अमेरिका के बर्मिंघम अभियान जैसे घटनाओं पर आधारित है।
- Martin Luther King Jr. advocated non-violence and civil disobedience for social change.
- मार्टिन लूथर किंग जूनियर ने सामाजिक परिवर्तन के लिए अहिंसा और सविनय अवज्ञा का समर्थन किया।
- He was awarded the Nobel Peace Prize in 1964 at the age of 35.
- उन्हें 1964 में 35 वर्ष की आयु में नोबेल शांति पुरस्कार से सम्मानित किया गया।
- He was one of the youngest recipients of the Nobel Peace Prize.
- वे नोबेल शांति पुरस्कार पाने वाले सबसे कम उम्र के व्यक्तियों में से एक थे।





Recent News Headlines Related to Books :

- The book Tides of Time: Bharat's History through Murals in Parliament :
Sudha Murty
- पुस्तक: समय की लहरें: संसद में भित्ति चित्रों के माध्यम से भारत का इतिहास: सुधा मूर्ति
- Autobiography "A Road Well Travelled" : former CBI Director R.K. Raghavan
- आत्मकथा "एक सुस्पष्ट यात्रा": सीबीआई के पूर्व निदेशक आर.के. राघवन
- The Forgotten Indian Prisoners of World War : Gautam Hazarika
- विश्व युद्ध के भुला दिए गए भारतीय कैदी: गौतम हज़ारिका
- Salman Khan: The Sultan of Bollywood : Mohar Basu
- सलमान खान: बॉलीवुड के सुल्तान: मोहर बसु
- "Between Tehran and Tel Aviv: Gaza's Story of Unending War" : Col Rajeev Agarwal
- "तेहरान और तेल अवीव के बीच: गाजा की अंतहीन युद्ध की कहानी": कर्नल राजीव अग्रवाल
- Tides of Time : Sudha Murty
- समय की लहरें: सुधा मूर्ति
- Speaking of History: Conversations about India's Past and Present : authored by renowned historian Romila Thapar and writer Namit Arora
- इतिहास की चर्चा: भारत के अतीत और वर्तमान पर वार्तालाप: प्रख्यात इतिहासकार रोमिला थापर और लेखक नमित अरोरा द्वारा लिखित
- "Karuna: The Power of Compassion" : Kailash Satyarthi
- "करुणा: करुणा की शक्ति": कैलाश सत्यार्थी
- Mahatma: A Great Communicator : Dhiraj Kakadia
- महात्मा: एक महान संचारक: धीरज काकड़िया





Ques: Who has been appointed as the Secretary General of FICCI recently?

प्रश्न: हाल ही में FICCI के महासचिव (Secretary General) के रूप में किसे नियुक्त किया गया है?

- A) Jyoti Vij / ज्योति विज
- B) Anant Swarup / अनंत स्वरूप
- C) Rakesh Makhija / राकेश माखिजा
- D) Rajat Verma / रजत वर्मा
- E) Amitabh Chaudhary / अमिताभ चौधरी

Answer: Option B

Explanation | व्याख्या:

- Federation of Indian Chambers of Commerce and Industry has appointed Anant Swarup as its Secretary General.
- FICCI ने अनंत स्वरूप को अपना महासचिव नियुक्त किया है।
- Jyoti Vij will continue as Director General.
- ज्योति विज निदेशक जनरल के रूप में कार्य करती रहेंगी।
- This ensures continuity in leadership within the organization.
- इससे संगठन में नेतृत्व की निरंतरता बनी रहेगी।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- FICCI Formation – 1927
- FICCI स्थापना – 1927
- Headquarters – New Delhi
- मुख्यालय – नई दिल्ली
- Role – Industry body representing business and industry interests
- भूमिका – व्यापार और उद्योग हितों का प्रतिनिधित्व करने वाला संगठन





Ques: Gujarat government signed an MoU to set up an Indo-Taiwan Industrial Park in which region?

प्रश्न: गुजरात सरकार ने इंडो-ताइवान इंडस्ट्रियल पार्क स्थापित करने के लिए किस क्षेत्र में समझौता किया?

- A) Surat–Vapi / सूरत–वापी
- B) Ahmedabad–Gandhinagar / अहमदाबाद–गांधीनगर
- C) Sanand–Dholera / साणंद–ढोलेरा
- D) Rajkot–Jamnagar / राजकोट–जामनगर
- E) Kutch–Bhuj / कच्छ–भुज

Answer: Option C

Explanation | व्याख्या:

- Gujarat government signed a Memorandum of Understanding (MoU).
- गुजरात सरकार ने एक समझौता ज्ञापन (MoU) पर हस्ताक्षर किए।
- The MoU is for setting up an Indo-Taiwan Industrial Park in the Sanand–Dholera region.
- यह समझौता साणंद–ढोलेरा क्षेत्र में इंडो-ताइवान इंडस्ट्रियल पार्क स्थापित करने के लिए किया गया।
- The agreement was signed with Allegiance International Company Limited.
- यह समझौता ताइवान की Allegiance International Company Limited के साथ किया गया।
- The initiative aims to boost industrial collaboration between India and Taiwan.
- इस पहल का उद्देश्य भारत और ताइवान के बीच औद्योगिक सहयोग बढ़ाना है।
- It will strengthen semiconductor and electronics manufacturing ecosystem in India.
- यह भारत में सेमीकंडक्टर और इलेक्ट्रॉनिक्स निर्माण को मजबूत करेगा।





Ques: Sonam Wangchuk, who passed away recently, was awarded which gallantry award for his bravery during the Kargil War?

प्रश्न: हाल ही में निधन हुए सोनम वांगचुक को कारगिल युद्ध में वीरता के लिए कौन सा वीरता पुरस्कार मिला था?

- A) Maha Vir Chakra / महावीर चक्र
- B) Param Vir Chakra / परम वीर चक्र
- C) Vir Chakra / वीर चक्र
- D) Ashok Chakra / अशोक चक्र
- E) Kirti Chakra / कीर्ति चक्र

Answer: Option A

Explanation | व्याख्या:

- Sonam Wangchuk was a decorated Indian Army officer and a recipient of the Maha Vir Chakra.
- सोनम वांगचुक भारतीय सेना के एक वीर अधिकारी थे और महावीर चक्र से सम्मानित थे।
- He was popularly known as the “Lion of Ladakh.”
- उन्हें “लायन ऑफ लद्दाख” के नाम से जाना जाता था।
- He displayed exceptional bravery during the Kargil War.
- उन्होंने कारगिल युद्ध के दौरान अद्वितीय साहस दिखाया।
- Then Major Wangchuk led troops of the Ladakh Scouts in the strategically important Chorbit La (Batalik sector).
- उस समय मेजर वांगचुक ने लद्दाख स्काउट्स के सैनिकों का नेतृत्व करते हुए बटालिक सेक्टर के चोरबाट ला क्षेत्र में अभियान चलाया।
- The operation was conducted at an altitude of around 18,000 feet under extreme conditions.
- यह अभियान लगभग 18,000 फीट की ऊंचाई पर कठिन परिस्थितियों में किया गया।

Static Part | स्थैतिक जानकारी:

- Maha Vir Chakra – Second highest wartime gallantry award in India
- महावीर चक्र – भारत का दूसरा सर्वोच्च युद्धकालीन वीरता पुरस्कार





- Kargil War – Fought between India and Pakistan in 1999
- कारगिल युद्ध – 1999 में भारत और पाकिस्तान के बीच
- Ladakh Scouts – Specialized infantry regiment for high-altitude warfare
- लद्दाख स्काउट्स – उच्च ऊंचाई पर युद्ध के लिए विशेष रेजिमेंट



EXAM
Genius





Ques: International Wellness Day is observed annually on which date?

प्रश्न: अंतर्राष्ट्रीय वेलनेस दिवस प्रतिवर्ष किस तिथि को मनाया जाता है?

- A) 7 April / 7 अप्रैल
- B) 10 April / 10 अप्रैल
- C) 12 April / 12 अप्रैल
- D) 15 April / 15 अप्रैल
- E) 18 April / 18 अप्रैल

Answer: Option D

Explanation | व्याख्या:

- International Wellness Day is observed every year on 15 April.
- अंतर्राष्ट्रीय वेलनेस दिवस हर वर्ष 15 अप्रैल को मनाया जाता है।
- It is proclaimed by the United Nations General Assembly.
- इसे संयुक्त राष्ट्र महासभा द्वारा घोषित किया गया है।
- The day promotes holistic well-being.
- यह दिन समग्र (होलिस्टिक) स्वास्थ्य को बढ़ावा देता है।
- It focuses on physical, mental, and emotional health.
- यह शारीरिक, मानसिक और भावनात्मक स्वास्थ्य पर ध्यान केंद्रित करता है।
- It encourages awareness, education, and action for a healthy lifestyle.
- यह स्वस्थ जीवनशैली के लिए जागरूकता, शिक्षा और कार्य को प्रोत्साहित करता है।

Genius





Important days :

- 27 March : World Theatre Day
- 27 March : 88th World Piano Day 2026 (Started in 2015)
- 30 March : International Day of Zero Waste (2026 theme "Zero Waste Starts on Your Plate,")
- 2 April : World Autism Awareness Day (WAAD) (Theme for 2026 is "Autism and Humanity - Every Life Has Value".) (Started in 2007)
- 2 April : International Children's Book Day (theme for 2026 is "Plant stories and the world will bloom.")
- 3 April : 262nd Raising Day of the Army Medical Corps (walkathon themed "One Health, One Force, 262 Years Strong")
- 4 April : International Day of Mine Awareness (Theme 2026 Invest in Peace; Invest in Mine Action)
- 5 April : National Maritime Day (Theme for 2026: "Maritime India – Empowering Progress")
- 5 April : International Day of Conscience (First observed in 2020)
- 6 April : International Day of Sport for Development and Peace (theme for 2026 is "Sport: Building Bridges, Breaking Barriers.")
- 7 April : World Health Day (Theme for 2026: "Together for health. Stand with science.")
- 7 April : International Day of Reflection on the 1994 Genocide against the Tutsi in Rwanda
- 9 April : 61st Central Reserve Police Force (CRPF) Valour Day, also known as Shaurya Diwas
- 10 April : World Homoeopathy Day (Theme for 2026: "Homoeopathy for Sustainable Health".)
- 11 April : World Parkinson's Day (Theme for the year: "Bridge the Care Gap.")
- 12 April : International Day of Human Space Flight
- 14 April : World Chagas Disease Day
- 14 April : Ambedkar Jayanti





IMPORTANT ONE - LINER Current Affairs

Puthandu which is also known as Tamil New Year will be celebrated on April 14th this year. Puthandu is also called the Varusha Pirappu and it marks the start of a new year in the Tamil solar calendar

Shriram Finance announced that its subsidiary Shriram Overseas Investments Ltd received in-principle approval from Reserve Bank of India. The approval allows the company to start Primary Dealer (PD) business.

Department of Posts India signed a Memorandum of Understanding (MoU) with Prime Ministers Museum and Library. The MoU was signed on the foundation day of Pradhanmantri Sangrahalaya in New Delhi.

Amazon announced a \$11.57 billion deal to acquire Globalstar. The acquisition will support Amazon's satellite project Project Kuiper. The move aims to expand satellite-based internet services.

C-DAC Hyderabad and Reliance Foundation launched the e-SafeHER initiative. It is a specialised cyber security awareness training programme for rural women. Its aim is to enable one million women in rural India to safely participate in the digital ecosystem by 2029. The programme will begin in Madhya Pradesh and Odisha before expanding nationwide.





महत्वपूर्ण समाचार (संक्षिप्त समाचार)

पुथांडु, जिसे तमिल नव वर्ष के रूप में भी जाना जाता है, इस वर्ष 14 अप्रैल को मनाया जाएगा। पुथांडु को वर्ष पिरप्पु भी कहा जाता है और यह तमिल सौर पंचांग में नए वर्ष की शुरुआत का प्रतीक है।

श्रीराम फाइनेंस ने घोषणा की कि उसकी सहायक कंपनी श्रीराम ओवरसीज इन्वेस्टमेंट्स लिमिटेड को भारतीय रिजर्व बैंक से सैद्धांतिक स्वीकृति मिल गई है। इस स्वीकृति से कंपनी को प्राइमरी डीलर (पीडी) व्यवसाय शुरू करने की अनुमति मिल गई है।

डाक विभाग ने प्रधानमंत्री संग्रहालय और पुस्तकालय के साथ एक समझौता ज्ञापन (एमओयू) पर हस्ताक्षर किए। यह समझौता ज्ञापन नई दिल्ली में प्रधानमंत्री संग्रहालय के स्थापना दिवस पर हस्ताक्षरित किया गया।

अमेज़न ने ग्लोबलस्टार के अधिग्रहण के लिए 11.57 बिलियन डॉलर के सौदे की घोषणा की। यह अधिग्रहण अमेज़न की उपग्रह परियोजना प्रोजेक्ट कुइपर को समर्थन देगा। इस कदम का उद्देश्य उपग्रह आधारित इंटरनेट सेवाओं का विस्तार करना है।

सी-डीएसी हैदराबाद और रिलायंस फाउंडेशन ने ई-सेफएचईआर पहल शुरू की है। यह ग्रामीण महिलाओं के लिए एक विशेष साइबर सुरक्षा जागरूकता प्रशिक्षण कार्यक्रम है। इसका उद्देश्य 2029 तक ग्रामीण भारत की दस लाख महिलाओं को डिजिटल इकोसिस्टम में सुरक्षित रूप से भाग लेने में सक्षम बनाना है। यह कार्यक्रम मध्य प्रदेश और ओडिशा में शुरू होगा और फिर पूरे देश में विस्तारित होगा।

